
PATARIMAI VAIKAMS 

 

Kai būni kieme: 

• Išeidamas iš namų pasakyk tėvams, kur išeini, kada ketini grįžti, kur prireikus tavęs ieškoti. 

Jei tėvų namie nėra – palik raštelį. 

• Nekalbėk su nepažįstamu žmogumi. 

• Nesėsk į nepažįstamojo automobilį. 

• Nežaisk gatvėje sutemus, venk nuošalių ir tamsių vietų. 

• Nesikalbėk gatvėje su neblaiviais žmonėmis, netgi jeigu jie tau ir pažįstami. Neblaivus 

asmuo dažnai labai pasikeičia, jo poelgiai gali būti žiaurūs ir nenusakomi. 

• Niekada neimk pinigų, saldainių ar kitų dovanų iš žmogaus, kurio nepažįsti. Kai kurie 

žmonės bando prisivilioti vaikus, prašydami, ką nors padaryti. Atmink, kad tokiu būdu 

nusikaltėlis gali priversti tave daryti tai, ko jis nori. 

• Niekam nesigirk brangiais, vertingais daiktais, pinigais, laikomais namie. 

• Jei kokio asmens žodžiai ar veiksmai tave baugina – bėk šalin ir mėgink ieškotis pagalbos. 

Skubėk ten, kur yra žmonių, kad ir prie parduotuvės. Jei yra galimybė, paskambink tėvams. 

Kai vienas esi namie: 

• Jeigu namuose likai vienas, jokiam svetimam ar mažai pažįstamam žmogui neatidaryk durų, 

kad ir kuo jis prisistatytų. 

• Jei būdamas namuose išgirsi, kad kažkas bando atidaryti lauko duris, nesutrik. Garsiai 

paklausk: „Kas ten?“ 

• Jeigu nepažįstamieji vis tiek bando atidaryti duris, iškart skambink telefonu „02“ arba 

nemokama mobiliąja linija „112“ į policiją ir tiksliai nurodyk adresą, po to, išėjęs į balkoną 

arba pradaręs langą, šaukis kaimynų, praeivių pagalbos. 

• Nesikviesk į namus nepažįstamų arba mažai pažįstamų vaikų. 

• Į telefono skambučius, kai klausiama, ar yra namuose tavo mama ar tėtis, atsakyk, jog jie 

dabar užsiėmę, ir paklausk, kam ir kada paskambinti. 

Niekada: 

• Netylėk. Jei kada kas tave skriaus – rėk. 

• Nepasakok, kada išeina ir grįžta tavo tėvai, ar kai šeima ilgesniam laikui išvyksta. 

• Nepalik raktų kišenėje, jei drabužius kabini rūbinėse. 

Būk saugus: 

• Kai tamsiu paros metu grįžti į namus, stenkis išvengti nuošalesnių vietų, apsidairyk, ar 

niekas neseka iš paskos. 

• Jeigu grįžti į neapšviestą namo laiptinę, būk pasiruošęs bet kokiam netikėtumui. Nesikelk 

liftu su nepažįstamais asmenimis. 

• Bėk šalin ir bandyk ieškoti pagalbos, jei nepažįstamas ar kitas asmuo bandys tave gąsdinti. 

Bėk ten, kur yra žmonių, pavyzdžiui, prie parduotuvės, autobusų ar troleibusų stotelės ir kt. 

• Būtinai pasakyk tėvams apie žmones, kurie tave gąsdina, muša, reketuoja, bando liesti. Jei 

taip atsitiko, kad tave apkabino, bučiavo, glamonėjo koks nors asmuo, netylėk. Tai ne tavo 

kaltė. 

Eidamas per gatvę: 

• Per gatvę eik stačiu kampu, o ne įstrižai. 



• Šaligatviu eik toliau nuo važiuojamosios kelio dalies krašto, kad pravažiuojančios mašinos 

ar iš sunkvežimio krentantys daiktai neužgautų. 

• Būtinai praleisk artėjantį automobilį, nes ir prieš perėją jis gali nesustoti, be to, sunku 

staigiai sustabdyti greitai važiuojantį automobilį. 

• Kai sankryžoje švyti žalia šviesoforo spalva, įsitikink, ar visi automobiliai pravažiavo. 

• Kartais mašinos važiuoja ir kai dega geltona ar net raudona šviesoforo šviesa. 

• Sankryžoje pėstieji privalo praleisti tiesiai važiuojantį automobilį, o sukančio automobilio 

vairuotojas – pėsčiuosius, jei jis kartais nepažeidžia šios taisyklės. 

• Laukiant žalio šviesoforo signalo, reikia stebėti ne tik šviesoforą, bet ir sankryžoje 

susikertančius kelius, pamatyti besiruošiančius sukti automobilius. 

• Užsidegus žaliai šviesoforo spalvai, įsitikink, ar jau visi automobiliai pravažiavo, o gal dar 

važiuoja net švytint raudonai spalvai. 

• Reguliuojamoje pėsčiųjų perėjoje, kur šviesoforas įjungiamas mygtuku, kartais vairuotojai 

nepastebi jiems skirto signalo, todėl eik per gatvę tik visiškai sustojus artėjančiam 

automobiliui (kaip ir nereguliuojamoje perėjoje). 

• Kitoje gatvės pusėje pamatęs draugą, nebėk, užmiršus visas atsargumo taisykles, o atsiliepk 

ir, jei galima, garsiai susitarus, susitik prie perėjos ar sankryžos, neleidžiant draugui bėgti 

per gatvę. 

• Būtinai surask tinkamą vietą gatvei pereiti. Jeigu nėra arti pėsčiųjų perėjos ar sankryžos, 

rask tokią vietą, kur niekas netrukdytų žiūrėti į abi puses. 

• Kai kelio pakraštyje stovi automobilis arba auga krūmai, kurie trukdo matyti atvažiuojančias 

mašinas, nueik toliau nuo kliūties, apsidairyk ir įsitikink, ar nėra artėjančių automobilių. 

• Pastebėjus autoavariją, naudinga prisiminti automobilio numerį, nes yra nemažai vairuotojų, 

kurie palieka sužalotus žmones ir pasišalina iš įvykio vietos. 

 

Šaltinis: https://policija.lrv.lt/lt/policija-

pataria/?fbclid=IwAR3CzPY1Xyb1cQJ0JH2w_UALFIYXChUqOMZlWfKEzRtRZ3V0tAfRaSPxVxU 

 

https://policija.lrv.lt/lt/policija-pataria/?fbclid=IwAR3CzPY1Xyb1cQJ0JH2w_UALFIYXChUqOMZlWfKEzRtRZ3V0tAfRaSPxVxU
https://policija.lrv.lt/lt/policija-pataria/?fbclid=IwAR3CzPY1Xyb1cQJ0JH2w_UALFIYXChUqOMZlWfKEzRtRZ3V0tAfRaSPxVxU

